
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 90 
ORIGINALE DATA 27/02/2024 

 

OGGETTO:

FORNITURA DI UNA CARROZZINA MULTIFUNZIONALE POSTURATA 
PER STUDENTE DISABILE - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA IN FAVORE DELLA DITTA "LA SANITARIA SRL"- CIG 
B07FE6A2C0 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE 

Preso atto che si rende necessario provvedere all’acquisto di una carrozzina multifunzionale 
posturata come ausilio per un bambino con disabilità presso la scuola dell’infanzia Giusti;

Visti gli artt. 107, 159 e 190 del T.U. n.297/1994 “Testo Unico delle disposizioni in materia 
di istruzione, che concernono le competenze generali ai Comuni in materia di scuole 
materne, elementari e medie”;

Visto il preventivo di spesa della ditta “La Sanitaria Srl” di Cascina (PI), che forma parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, prot. n. 4936 del 22/02/2024, da cui 
si evince per tale servizio una spesa complessiva pari a 4.326,92,00 IVA al 4% esclusa;

Considerato che l'affidamento diretto alla ditta sopra menzionata è effettuato nel rispetto dei 
principi sanciti dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;

Considerato inoltre che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del c. 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro;

Tenuto conto che si tratta di somma inferiore ai € 5.000,00, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 c. 450 della Legge n.296/2006; 



Preso atto della regolarità contributiva della ditta di cui sopra, tramite acquisizione di 
DURC valido sino al 06/06/2024, numero protocollo INAIL_42369850, conservato agli atti;

Considerato che in sede di impegno si è richiesto il CIG il cui codice risulta in oggetto, 
tramite la procedura telematica messa a disposizione dell’ANAC;

Considerato che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il 
seguente:3ZZMDL;

Preso atto della dichiarazione resa, ai sensi del Dpr 445/2000, dall’operatore economico 
circa il possesso dei requisiti di ordine generale così come previsto dagli artt. 94 e 95 del 
Dlgs. 36/2023;

Visto l’art. 1, c. 629, lettera b) della legge 190/2014 “Applicazione split payment”;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali”;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 
2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli 
Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

1) Di affidare urgentemente la fornitura di carrozzina multifunzionale posturata come 
ausilio per un bambino con disabilità, presso la scuola dell’infanzia Giusti, di cui al 



preventivo allegato, alla ditta “La Sanitaria Srl” di Cascina (PI), al costo di 4.326,92 IVA 
esclusa, per complessivi € 4.500,00 IVA inclusa;

2) Di imputare la spesa complessiva di euro  4.500,00 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO

4 2 2 2 1387/000 4.500,00 2024

3) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024;

4) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.

5) Di dare atto che la presente determinazione, controfirmata per accettazione dell’operatore 
economico, assume valore contrattuale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Dlgs. 36/2023.

 

Il Responsabile 1° Settore 
   Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 1° Settore 
         Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 ACQUISTO ARREDI 

SCOLASTICI
04022.02.0013

87000
298 4.500,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


